
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  246  del 29-12-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 246  del 29-12-2022 
 

Registro generale n. 923 
 

Oggetto: LUUMINARIE E ADDOBBI NATALIZI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA 
 

 

 

 

 

 
        

IL SEGRETARIO GENERALE DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE 

 

RICHIAMATI          

 Il decreto sindacale  n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito 

l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Segreteria Generale; 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 

compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 La  deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 

PREMESSO  

 che con proprio atto n. 396 del 02.12.2022, la Giunta Comunale ha espresso la volontà, in 

occasione delle festività natalizie e di fine anno, di realizzare l’addobbo con illuminazioni 

artistiche delle principali vie della Città ; 

 che, dopo un'attenta disamina dei servizi presenti sulla vetrina del Mercato Elettronico della 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  246  del 29-12-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Pubblica Amministrazione (MEPA), risultava attiva l'iniziativa contraddistinta dal Bando 

“Servizi” “Audio, foto, video” e dal Bando "Servizi” “Servizi di allestimento spazi per eventi”, 

ove si rilevava la presenza della tipologia di servizi attinenti alla richiesta d’interesse; 

 che con determinazione dirigenziale n.213 del 06.12.2022 si procedeva a predisporre gli atti per 

la  RDO (Richiesta di Offerta) ad un operatore economico qualificato iscritto su su MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione sul mercato  Elettronico della PA 

nell’ambito dell' iniziativa contraddistinta dal Bando “Servizi”  “Audio, foto, video” e dal Bando 

"Servizi” “Servizi di allestimento spazi per eventi”), per l’affidamento del servizio di Addobbo 

con luminarie artistiche delle principali vie e piazze della Città, per l’importo  a base gara di euro 

11.000,00 oltre iva 22% pari a complessivi euro 13.420,00; 

 che prima di attivare la procedura si è provveduto ad acquisire il CIG ai fini del tracciamento 

della procedura: CIG Z6D39269D2 

 

RILEVATO che la presente categoria di abilitazione non prevedeva la disponibilità di un 

catalogo e che il contratto poteva essere affidato esclusivamente attraverso Richiesta di Offerta 

(RdO) e Trattativa Diretta (TD); 

 

DATO ATTO  

- che l’ufficio lanciava la RDO sul Mepa, fissando al 28 dicembre 2022 la data ultima per 

ricevere l’offerta da parte della Ditta individuata e invitata, Luminarie di Di Gialluca Fabio e 

Paolo Snc –P.Iva 01912730676, ditta qualificata e di comprovata esperienza nel settore 

merceologico; 

-  che la Ditta ha riscontrato correttamente sul MEPA nei termini di legge la richiesta di offerta 

offrendo l’esecuzione della fornitura al prezzo di € 11.000,00 e  presentando tutta la 

documentazione richiesta allegata alla presente determinazione: 

o Capitolato prestazionale controfirmato per accettazione;  

o Patti di integrità in materia di contratti pubblici; 

o Dichiarazione attestante l’assenza di conflitto di interessi  

o Dichiarazione attuazione misure del piano triennale anticorruzione  

o Dichiarazione attestante l’assolvimento dell’imposta di Bollo  

o Offerta economica; 

 

 

DATO atto della verifica positiva presso il Casellario ANAC dei requisiti di ordine generale in 

capo all’Operatore Economico; 

 
VISTO il Durc On Line, numero protocollo INAIL NPS_32804712 in corso di validità (scad. 

20.01.2023), con cui si dichiara che la ditta Luminarie di Di Gialluca Fabio e Paolo SNC –P.Iva 

01912730676 risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL e il modello di tracciabilità finanziaria ;  

 

VISTO che  ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla 

legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, si è provveduto a richiedere il 

modello di tracciabilità finanziaria; 

 

RITENUTO di poter procedere ad aggiudicare la fornitura delle Luminarie e addobbi natalizi alla 

ditta  Luminarie di Di Gialluca Fabio –P.Iva 01912730676, impegnando la spesa complessiva di € 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  246  del 29-12-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

11.000,00 oltre IVA (Tot. € 13.420,00); 

 

DATO ATTO che la dipendente  Rosella Iezzoni è il Responsabile unico del Procedimento, nei 

termini di cui all’ art. 31 del D.Lgs. 59/2016 e successive modificazioni ed integrazioni che non ha 

fatto pervenire alcuna segnalazione di conflitto di interessi;  

 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta n.239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato 

delle attività e dell’organizzazione  triennio 2022-2024 la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza e che in base a detta pianificazione: 

-il presente  procedimento ed il relativo provvedimento finale identificato con codice di processo P 

210 “SELEZIONE CONTRAENTE-PROCEDURA SEMPLIFICATA AFFIDAMENTO DIRETTO 

con riferimento all’Area funzionale di appartenenza secondo la Classificazione Anac D.3 Contratti 

pubblici-Selezione del contraente, sono classificati nell’allegato B a rischio alto; 

-per i procedimenti a rischio alto sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio 

specifiche: 

o rotazione negli affidamenti con esplicita attestazione in tutti gli atti di 

affidamento diretto e/o procedura negoziata. Deroga nel rispetto del limite 

cumulativo annuale degli € 40.0000 

o Utilizzo elenchi – Misura rinviata in quanto gli elenchi sono in corso di 

formazione  

-sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generale che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare: 

o  Assolvimento degli obblighi di trasparenza; 

o  Il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto 

di interessi, che nel caso di specie non si rilevano, né rispetto al RUP, ne 

rispetto al dirigente firmatario del provvedimento;  

 

RITENUTO di provvedere in merito affidando il Servizio e di assumere il conseguente impegno a 

carico del bilancio comunale; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione 

Dati: 

o i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 

o il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

o il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 

Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 

o nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO, il Responsabile della protezione dei dati 

(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. 

Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR .  

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;  

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  246  del 29-12-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTI: 

o il D.Lgs. n. 267/2000;  

o il D.Lgs. n. 118/2011;  

o il D.Lgs. n. 165/2001;  

o il D.Lgs. n. 50/2016; 

o lo statuto comunale; 

o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di 

Settore;  

o il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 

27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; 

o il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 1 del 15.02.2018;  

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e 

ss.mm.ii;  

 

1) di affidare il servizio di installazione luminarie natalizie alla Ditta Luminarie di Di Gialluca 

Fabio –P.Iva 01912730676 per la spesa complessiva di € 11.000,00 oltre IVA (Tot. € 

13.420,00), ai patti e condizioni dedotti nel capitolato prestazionale controfirmato per 

accettazione dando atto che la ditta oltre l’offerta ha presentato tutta la documentazione 

richiesta ed allegata;  

 

2) di perfezionare l’affidamento mediante sottoscrizione dell’offerta e quindi scambio di lettera 

commerciale, comunicando il presente provvedimento alla ditta ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 191 del TUEL;  

 

3) Di impegnare la somma necessaria ai seguenti capitoli di Bilancio: 

 

 € 12.351,98 al cap. 2333 "Spese una-tantum per manifestazioni ed iniziative turistiche”- 

codice 07.01-1.10.99.99.999; 

 € 1.068,02 al cap. 2319.1 “Imposta di soggiorno 25% fondo associazione” - codice 

07.01-1.03.02.99.999; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  246  del 29-12-2022  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

6)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato in sezione Atti e Provvedimenti e in sezione bandi 

di gara e contratti;  

 

7)  di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei 

contratti pubblici che il responsabile unico del procedimento è la dipendente Rosella Iezzoni; 

 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.  

 

                                                                Il Segretario Comunale 

                                                    Dott.ssa Raffaella 

D’Egidio 

 

 

 


		2022-12-30T18:06:17+0000
	IT
	d'egidio raffaella




